
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 3594 Torino, 18/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  1204,  THYSSENKRUPP –  ARVEDI  –  ACCIAI
SPECIALI  TERNI  S.P.A.,  CORSO  REGINA MARGHERITA 400  –  TORINO.
PROROGA DEL TERMINE PER L’INIZIO DEI LAVORI DELL’INTERVENTO
DI MESSA IN SICUREZZA OPERATIVA.

Vista la determinazione dirigenziale n. 92 del 9/05/2018 con la quale è stata approvata l’analisi di
rischio sito specifica ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/06. 

Vista la  determinazione dirigenziale  n.  7150 dell’1/12/2023 con la  quale  sono stati  approvati  i
documenti  “Acciai  Speciali  Terni  S.p.A.  –  Intervento  di  messa  in  sicurezza  operativa  del  sito
“Acciai Speciali Terni di corso Regina Margherita” in Torino – Progetto Operativo di MISO – revis.
01 – 29/06/2023” e “Acciai Speciali Terni S.p.A. – Torino (TO) – Intervento di messa in sicurezza
operativa  del  sito  “Acciai  Speciali  Terni  di  corso  Regina  Margherita”  in  Torino  –  Progetto
Operativo  di  MISO  –  Riscontro  alle  richieste  di  Arpa  e  Città  Metropolitana  -  revis.  01  –
12/10/2023” quali progetto di messa in sicurezza operativa del sito codice anagrafe regionale 1204,
Thyssenkrupp – Arvedi – Acciai Speciali Terni S.P.A., corso Regina Margherita 400 – Torino.

Vista  la determinazione dirigenziale n. 1445 dell’11/03/2024 con la quale sono state accettate le
garanzie  finanziarie  prestate  a  favore del  Comune di  Torino dalla  società  Acciai  Speciali  Terni
S.p.A. a garanzia della corretta realizzazione del progetto di messa in sicurezza operativa di cui al
paragrafo precedente. Il punto 4) del dispositivo di tale provvedimento stabiliva che l’intervento
fosse avviato entro 90 giorni dal ricevimento del medesimo e quindi entro il 9/06/2024.

Vista la comunicazione trasmessa agli Enti con PEC del 3/06/2024 (ns. prot. 5866 del 3/06/2024)
con la quale la società Acciai Speciali Terni S.p.A. ha richiesto la proroga fino al 30/09/2024 dei
termini per l’inizio dei lavori relativo al succitato intervento di messa in sicurezza operativa. Tale
istanza  di  proroga  è  stata  presentata  in  quanto  sono  in  corso  trattative  tra  predetta  Società  e
potenziali  acquirenti  dell’area  che  in  caso  di  conclusione  positiva  comporterebbero  una
rimodulazione delle destinazioni d’uso e pertanto una revisione sia dell’analisi di rischio approvata
con determinazione dirigenziale n. 92 del 9/05/2028 e, di conseguenza, sia del progetto di messa in

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
3
5
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



sicurezza  operativa  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  7150  del  1/12/2023.
Parallelamente la società Acciai Speciali Terni S.p.A. procederà con le attività operative finalizzate
all’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza operativa nel caso predette trattative di vendita
non andassero a buon fine, garantendo in tal caso l’inizio dei lavori entro la data suindicata.

Ritenute valide le motivazioni sinteticamente riportate nel precedente paragrafo. 

Considerato che  la  proroga  dei  termini  non  comporta  un  peggioramento  dello  stato  della
contaminazione in quanto il sito è sottoposto a messa in sicurezza d’emergenza e la contaminazione
è di tipo storico senza rischio di aggravamento.

Reso noto che,  in caso di ritardo nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  2,
comma 9-quinquies  della  L.  241/1990 il  termine previsto dalla  legge ed il  termine effettivo di
adozione saranno indicati nella relativa lettera di trasmissione.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1)  di concedere proroga fino al  30/09/2024 per l’inizio dei lavori  per l’intervento di messa in
sicurezza operativa (MISO), approvato con determinazione dirigenziale n. 7150 del 1/12/2023, ai
sensi del D.Lgs. 152/06 relativamente al sito codice anagrafe 1204, Thyssenkrupp – Arvedi – Acciai
Speciali Terni S.P.A., corso Regina Margherita 400 – Torino;

2) di stabilire che gli interventi di messa in sicurezza d’emergenza (MISE) attualmente in corso e
relativo piano di monitoraggio, previsti nel documento “Acciai Speciali Terni S.p.A. – Intervento di
messa in sicurezza operativa del sito “Acciai Speciali Terni di corso Regina Margherita” in Torino –
Progetto  Operativo  di  MISO  –  revis.  01  –  29/06/2023”  precedentemente  approvato  con
determinazione dirigenziale n. 7150 dell’1/12/2023, dovranno proseguire fino ad avvenuto inizio
dei lavori dell’intervento di MISO;

3) di confermare le prescrizioni e richieste di cui ai punti 2), 3), 4), 5), 6) e 12) del dispositivo della
determinazione dirigenziale n. 7150 dell’1/12/2023;

4) di confermare i vincoli imposti dal punto 8) del dispositivo della determinazione dirigenziale n.
7150 dell’1/12/2023;

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
3
5
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



5) di confermare quanto disposto dal punto 13) del dispositivo della determinazione dirigenziale n.
7150 dell’1/12/2023;

6)  di trasmettere la presente determinazione ad Arvedi - Acciai  Speciali Terni S.p.A. e, per le
rispettive competenze, a Città Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di Torino – SISP
– Epidemiologia,  Screening e Edilizia Urbana,  Regione Piemonte – Settore Servizi  Ambientali,
Comune di Torino – Divisione Urbanistica e Qualità dell'Ambiente Costruito, Servizio Servizi al
Cittadino Edilizia e Urbanistica e, per conoscenza, a Bortolami – Di Molfetta S.r.l.;

7) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

8)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

9)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

10)  di dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorenzo De Cristofaro

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
3
5
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


